

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền cử động trực quan năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 08/04/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc Nâng cao hiệu quả công tác trang trí, tuyên truyền cử động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-SVHTT ngày 16/12/2021 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền cử động trực quan trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò công tác tuyên truyền cử động trực quan nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ, nâng cao kiến thức chuyên môn cho cán bộ VHTT cơ sở của 30 quận, huyện, thị xã trên địa bàn Hà Nội nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trong tình hình mới.

- Thông qua Lớp tập huấn, các học viên được tiếp nhận kiến thức mới, trao đổi kinh nghiệm và nâng cao hiệu quả công tác tổ chức tuyên truyền cử động trực quan cho cán bộ đang làm công tác văn hóa cơ sở.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở; đáp ứng được nhiệm vụ công tác văn hoá thông tin tại cơ sở trong tình hình mới.

- Các đơn vị quận, huyện, thị xã cử học viên tham gia đầy đủ để đảm bảo chất lượng, hiệu quả lớp tập huấn; phối hợp với Trung tâm Thông tin Triễn lãm Hà Nội thực hiện tốt các quy định trong công tác tổ chức tập huấn.

- Học viên tham gia Lớp tập huấn tự giác chấp hành nghiêm túc nội quy của lớp học, đây là một trong những tiêu chí chấm điểm thi đua cơ sở quận, huyện, thị xã hàng năm.



II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Cấp xã, phường, thị trấn (gồm 579 xã, phường, thị trấn): Mỗi đơn vị 01 đồng chí cán bộ làm công tác văn hóa, xã hội.

- Cấp quận, huyện, thị xã (gồm 30 quận, huyện, thị xã): Mỗi đơn vị 02 đồng chí gồm 01 cán bộ Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; 01 cán bộ Phòng Văn hóa và Thông tin.

2. Thời gian: Tháng 11 năm 2022 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Thanh Xuân, 166 Khuất Duy Tiến, Thanh Xuân, Hà Nội.

4. Nội dung tập huấn

- Ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác tuyên truyền cổ động trực quan trong công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, văn hóa, xã hội.

- Nội dung, hình thức và quá trình thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan: thiết kế các maket mẫu, vị trí tuyên truyền trực quan, hệ thống pano, banner,...

- Một số thuận lợi và khó khăn trong công tác tuyên truyền cổ động trực quan trong thời kỳ mới.

- Một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị, văn hóa, xã hội.

5. Giảng viên: Đồng chí Nguyễn Công Quang - Trưởng phòng Quản lý hoạt động Quảng cáo và Tuyên truyền, Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Lớp tập huấn được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội đã được Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội

1.1. Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

1.2. Giao phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định tổ chức Lớp tập huấn.

1.3. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.


1.4. Giao Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội triển khai Kế hoạch tới đơn vị được tổ chức lớp tập huấn; xây dựng nội dung chương trình lớp tập huấn

phù hợp, sát với nhu cầu thực tế của cơ sở, đảm bảo đạt hiệu quả; mời giảng viên có kinh nghiệm về công tác tuyên truyền cổ động trực quan tham gia giảng dạy lớp tập huấn; phối hợp với đơn vị cơ sở tổ chức địa điểm lớp tập huấn đảm bảo cơ sở vật chất nhằm thực hiện tốt Kế hoạch.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Quan tâm chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã cử cán bộ và thông báo triệu tập đến cán bộ Văn hóa Thông tin các phường, xã, thị trấn tham gia tập huấn đầy đủ theo đúng thành phần.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã đăng ký danh sách học viên gửi về Phòng Tuyên truyền cơ sở, Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội. (Địa chỉ: số 14A Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn Hà Nội năm 2022. Đề nghị các đơn vị, phòng ban liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả cao. / 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy } (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã (để p/h chỉ đạo);
- Các phòng, ban đơn vị trực thuộc Sở (để p/h th/h);
- Phòng VH TT; TTVH TT & TT các quận, huyện, thị xã (để th/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TTTL_(07b).

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

